son los desembolsos destinados a comisiones, diferencias 
cambiarias y otros gastos bancarios. Durante el período, el monto ejecutado 
asciende a RD$20,775,.65, equivalente a un 0.01% de total ejecutado. 

Al 30 de septiembre 2025, las cuentas por pagar a proveedores ascienden a cincuenta 
millones cuarenta siete mil novecientos ochenta y nueve pesos con 05/100 
RD$50,047,989.05 representando un incremento de 19.16% con relación al mes de agosto. 

De acuerdo con los registros de la ejecución presupuestaria (control presupuestal) al mes 
de septiembre 2025, se informan los avances por áreas: 

Área responsable    
Presupuesto anual